Ad hec p̄ ad primū dicit q̄ cuſlibz entitati positi- ue q̄ nō ē mod⁹ & eſt poſibilis recipi in ma- teria coſideret p̄pia p̄iuatō illnd aut ſituatū qd̄ dicit p̄t- uatio ē mod⁹ quo determinat ſibi ſubiectū cū aptitudine. vnde albedinū coſideret p̄pia p̄iuatō non intensiō & re- miſſiō eius. vel dicit q̄ maior eſt vera de entitate poſiti- ua que nō ē modus p̄iuatōnisi. C̄ Ad cōntraſtationē dicit negādo maiorē q̄ intēo & remiſſio in forma dicit quod- das ſituatū & nō dicit habitū capiendo habitū vt diſtinguitur cōtra modū ei. vel dicitur q̄ quātū ad illnd quod- p̄io dicit p̄iuatō ē pure negatiū nō tñ quātū ad oēm cō- ceptū eius & hoc ſufficit. C̄ Ad vñimū dicit q̄ p̄ductōis & ois mutatio denomiñat a p̄cipiūl terminū eius ſed idē q̄ p̄iuatō p̄ signat negationē forme & non illū modū ideo p̄ductō terminata ad p̄iuatōne p̄cipiūl denomiñat ab ipsa negatione & non a modo. C̄ Lōtra quartaz arguit q̄ ſeparat p̄ia mā ab oī forma poſitiva vel p̄iuatū rea- liter diſtincta ab ea q̄ ſunt poſteriora mā p̄ia & deus p̄t p̄iuatū realē diſtictū ſepare a quolibz poſteriori realē diſtinctio ab eo adhuc materia eſt p̄iuatā & non p̄ ſalem formā realē p̄iuatū q̄re ſupſtñe ponit. C̄ P̄. ſi tenebra eſſet ta- lis forma realis h̄ p̄iuatina ſeq̄ q̄ aliq̄ effectus eſit cui- nulla eſit cauſa efficiens ſecti existēs nec in fieri nec in coſer- uari. q̄ nō aer cū ſit cā eius ſolū mālis nec lūmē q̄ p̄ abſe- tiā ei cātūr. Itē eadē p̄iuatō nūero poterit redire & ex co- ſequenti eadē forma itex regenerari q̄ forma genita cui- ſuit p̄iuatō poterit corripi & ſic redibit p̄iuatō. & ſic itex forma poterit redire eadē nūero. C̄ Ad primū dicitur vel q̄ nō remāebit mā p̄iuatā q̄ erit ſublata potētia & reſpe- cē ad formā quē cōnotat p̄iuatō. vel ſi remāebit tūc mate- ria eſt p̄iuatā fundamentali ſtatū & nō formalē. neq; p̄iuatōne eſt p̄iuatō ſicut nec actionis eſt actio nec p̄ductōis ſicut nec paſſionis paſſio. C̄ Ad aliud dicunt quidam q̄ nō icōēunt aliquē effectū eſſe a cauſa que p̄fuit & non eſt ſicut nauita per ſui p̄ſentia eſt cauſa ſalutis nauis & per ſui abſentia eſt cā ſubmersiōis eiusdē ſecundo p̄bificoꝝ. Et ſi dicitur q̄ ſit ſunt & non ſunt. 2. p̄bificoꝝ dicit q̄ verū eſt de poſitiviſ & non p̄iuativiſ ſicut ē p̄iuatō. C̄ Ad aliud dicitur q̄ p̄iuatō ſequēs habitū nō eſt eadē numero que p̄celsit habitū q̄ ſequēs recipit p̄teriū altera futuri ideo nec eadē p̄iuatō nec idē habitū rediſt. C̄ Lōtē ſit ſuſtentabiles dico tñ cū p̄ia duas coſiſtōes q̄ ū prima eſt q̄ p̄iuatō in abſtrato in ſua ratione forma- li & intriſeca eſt pura negatio non includens intrinſeque nec ſubiectum eius nec aptitudinem ad habitū. C̄ Hanc co- elusionē p̄bant omnia arguments que ſunt p̄tra alias tres

Tex. cō. 7.

Tex.com.
37.

opiniones. Sed posset adhuc sic probari. nulluz oppositorum includit reliquu[m] q[ue] tunc cōpaterent s[ic] nec essent opposita. sed priuationum & posituum sunt opposita ergo nec posituum includet aliquod priuationum quidem nec priuationum aliquod posituum. cū ergo priuatione sit ens priuationum nec subiectū nec aptitudinem nec aliud posituum includet.

P. sicut se h[ab]et similitas ad natūrā sic priuatione ad ei⁹ subiectū. q[uod] vtrūq[ue] connotat suum subiectū & circūcernit. s[ic] similitas nō includit qidditatue natūrā cū sit de quarta spē qualitatē & natūrā substātia que sit imprimata. i. posteriorum ergo nec priuatione suū subiectū includet l[et] ipsū connotat & circūcernat. Unde si ponas ordo in negatiōib[us] suo mō scut in affirmatiōib[us] sic affirmatiōes specificē diffiniunt per p[er]spicuum genus & dīam vel differētias sic pariformiter de negatiōib[us] sp[ec]ialibus suo mō. sed sicut p[ro]pter ignorātiām differētias p[ri]uariū positivoꝝ loco eaz ponimus substantia in accidib[us] p[er]p[ar]iū & sic in diffinitiōib[us] priuationū ponim⁹ subiectū & aptitudinē loco p[ri]uariū differētias suarū vel non idēptatū que cū sunt nō ens. & sicut vnu ens specificū cū p[er]les gradus eius fin multis differētias includit ita suo mō negatio specifica p[er]les gradus mibilisatis.

S. eunda conclusio q[uod] priuatione in concreto in suo cōceptu qd̄ dīatatu includit subiectū cū aptitudine. D[icit] dat ita acto si cut symū includit natūrā & cecū oculū ex cōveniēti filiūlūne. dico tñ q[uod] sicut symū nō dicit vnu cōceptu s[ic] duo eaz p[er] ita & cecū quēadmodū albu per suū duplex significare non ē in genere. 2. topicoꝝ sicut nec aliqd̄ cōcretū accītale nam album dicit albedinē & suscepitū albedinis.

Ad argumentū in p[ri]ncipio dī q[uod] ita tria l[et]. s. elhtū cā & p[er]m̄ qm̄ elhtū dicit solū de causis trīseclis cā de causis intrīseclis & extrīseclis. & p[er]m̄ de his oībus & ēt de p[ro]ucto qd̄ est p[er]m̄ linee simpli & nō causa eius nisi inquātū est p[er]tata. S[ic] mutatū esse est p[er]m̄ motus & nō est cā. in diuīs ēt multa sunt p[ri]ncipia sicut pater respectu filij & ambo respectu spūs sancti & tñ non sunt cā. q[uod] cā ar[gu]t imp[er]fectionē respectu effectus qm̄ dep[en]dētā q[uod] nulla est ibi p[ro]pter suū eoz p[re]fessionē. Intelligo ergo p[er] p[er]m̄ q[uod] so[lo] dicit ordinē p[er] illud qd̄ addit causalitas. Nego ergo c[on]tra illā p[er]m̄ est p[er]m̄ real trānsūtatiōis. ergo ē aliqd̄ realē. q[uod] non ē est p[er]m̄ realis generatiōis aut corruptiōis. 3. physicoꝝ similiter preteritū & futurū p[er]tis t[er]pis. 4. physicoꝝ vt p[er] eoz diffinitiōes q[uod] tñ nō sūt entia quare tē.

Questio vigesimasecunda.

Tru p[ri]uatio. sit p[ri]ncipiū per se cuiuslibet trānsūtatiōis naturalis q[uod] non q[uod] p[er]m̄ p[er]cipiatū presupponit esse p[ri]ncipiū p[er] se a quo ē sed priuatione ex p[re]cedētib[us] nō ē ergo nullū erit p[er] se p[ri]ncipiū.

P. priuatione ē p[ri]ncipiū p[er] accīs p[er]m̄ Aristo. i. b[ea]tū ergo non p[er] se. C. Incōtrariū est Aristo. i. b[ea]tū q[uod] ē il[legible] p[ro]pter quod materia appetit formam.

Hic dicunt. due p[er]clōnes p[er]ma q[uod] priuatione ē p[er] se p[ri]ncipiū cuiuslibet trānsūtatiōis ista p[er]z p[er] diffinitiōne trānsūtatiōis q[uod] ē p[er] p[er]cētūs alciū de aliquo i aliquid. vñ si fuerit acquisitiōna priuatione est terminū a quo si de p[er]ditua erit terminū ad quē vnde i gnātū est terminū a quo in corruptione terminū ad quē sicut patet in p[er]ductiōe lumīnis in aere quo ad p[er]m̄ & in corruptione quo ad fin. C. Lōfirmat p[er] Aristo. i. p[er]b[ea]tū. Q[uod] gnātū. generat ex suo p[er]tio & corruptitur i suū h[ab]itu vel i mediū si qd̄ est. nā consonās fit ex incōsonātī per se in quo ē p[er]p[ar]a priuatione cōsonātī. C. Lōfirmat. 2. q[uod] ē illud p[er] quod mā appetit for[ma] mā vt p[er] p[er] Aristo. in isto loco q[uod] dicit p[er] exenti quodā diuīno bono & appenib[us]. i. ipsa for[ma] mā p[er] priuationē. i. an nerā appetit illud bonū dīm.

S. eunda p[er]clō q[uod] priuatione est p[ri]ncipiū p[er] accīs cōpositū p[er]z q[uod] nō est pars eius intrīseca h[ab]actō p[er]z p[er] Aristo. i. physicoꝝ. & l[et] priuatione sit p[ri]ncipiū p[er] accīdētēs cōpositiū est in necessarium fin Lōmetatorēm.

C. Notādū q[uod] priuatione est quadruplex. quedā est priuans actu vt tñbra vel somn⁹. p[er]p[ar]a priuatione luce. secunda priuatione vigiliā. quedā priuat habitu & actu vt ignorātiā respectu habitus scie & actus considerandi. qdā que priuat potētia vt

cectas & surditas. quedā que priuat subiecto vt incorru[bi]litas. nā corruptibile & incorruptibile differunt plus q[uod] generē suple physico. s[ic] dicas de incorruptibili. C. Iter notādū q[uod] aliqd̄ dī priuari tripli. aut q[uod] nō h[ab] illud nec est aptū natūrā habere illud nec inquātū tale idūtū nec fin p[er]p[ar]a specificā nec fin gen⁹ p[er]p[ar]a. & isto mō lapis p[er]uat visu. Secūdo mō dī aliqd̄ priuari aliquo. q[uod] nō h[ab] illud nec fin q[uod] tale idūtū nec fin p[er]p[ar]a sp[eci]alissimā l[et] nō repugnet sibi fin genus p[er]p[ar]a. & isto mō talpa priuaf visu fin quodā l[et] nō fin Albertū magnū fin. 2. dī aia. C. Tertio mō q[uod] nō h[ab] illud nec p[ot] habere fin p[ro]p[ri]am & singulare nā. l[et] nō repugnet sibi fin rationē specificā. & isto p[er]p[ar]a. Quatūr for. visu d[icit] ato q[uod] sit cecus. C. D. e[st] rātūdū q[uod] duplex ē priuatione antecedēs formā & sequēs a p[er]p[ar]a p[er]uatione ad habitū & ab habitū ad secundām priuationem est possibilis accessus s[ic] a secūda p[er]uatione ad habitū vel ad p[er]mā priuationē non ē possibilis regressus p[er] nā l[et] b[ea]tū fin potētia diuīna. prima priuatione respicit futurū. secūda p[er]teritū. abe sunt eiusdem forme. & habitus. l[et] nō sūt vna priuatione nūero nec spē habitū inter has duas priuationes p[er]ficit i medio illaz duas priuationes sibi h[ab]ent quasi sit vna virtū iter duo viae i genere nature l[et] non in genere moris ut liberalitas inter prodigilitatem & auariciam.

Ad argumentā ad p[er]mā dicit p[er] p[er]cipitū p[er] p[er]cipitū sibi determinat illud p[er]cipitū si fuerit affirmatiōni affirmatiōne si negatiōni negatiōne. vel dī negando maiorez q[uod] finis est p[er]cipitū q[uod] nō h[ab] est saltē reale & in actu sed solū intentionale. C. Ad fin p[er] responsio ex secūda conclu sione qm̄ ē p[er]cipitū per accīs compata ad cōpositū non aut ad transūtationē. cui p[er] se p[er]cipitū vt dicit p[er] p[er]cipitū. Sed hic sūt aliquid difficultates p[er]cipitū est an cuiuslibet trānsūtationis p[er]mī termini fint priuatione & habitus: q[uod] nō: q[uod] generat & corruptio sunt primo inter h[ab]dictoria ex eaz diffinitione. 5. physicoꝝ. & motus inter h[ab]ria q[uod] de affirmatiōne in affirmatiōni de albo in nigrū. C. Secūda difficultas sicut hic priuatione p[ri]nat subiectū suū hac forma cui opponitur ita priuatione in cōi priuabit subiectū suū forma in cōi & ex p[er]tī di forma. cū ergo ad h[ab]ac priuationē sequatur priuatione sicut superius ad positionē cuiuslibet sui inferioris sequit p[er] q[uod] si aliqua priuatione erit p[er]m̄ vel terminū trānsūtatio nis. p[er] subiectū illud priuabit omni forma quod ē impossibile. C. Ad p[er]mū dī p[er] p[er]mos terminos cuiuslibet trās mutationis possunt intelligere aut primos terminos via re solutiōis & ista sūt h[ab]dictoria. nā priuatione resoluta i negatiōne habitus sicut in suū gen⁹. Et isto mō dicit Lōmentator. 1. physicoꝝ p[er] illud i qd̄ corūp[er]t aliquid p[er]mī est in se tātū vnum. Et cōmūnter dicit. p[er] illud ē suū h[ab]dictoriū: s[ic] ex quo p[er]o generalis p[er]mitate generalitatis. aut via cōpositiōis & tunc capitū p[er]mī p[er] immediate & tunc sunt priuatione & habitus sicut dicit Aristo. i. huīs nā cōsonās fit ex cōsonātī non quēdū: sed ex illo in quo est p[er]p[ar]a priuatione p[er]sonātī s[ic] corūp[er]t. Et ex hoc p[er] solutiō ad p[er]mū de generatione & corruptiōne. S[ic] ad illud de motu dī p[er] oē quod mouet p[er]p[ar]e accipiendo motū vt ē iter formas cōtrarias & continuus duab[us] trānsūtatiōib[us] trānsūtatur vna de p[er]ditā termini a quo. & altera acquisitiōna termini ad quē & cuiuslibet illaz p[er]mī & immediati termini sūt forma & priuatione talis forme. Differentia autē inter has tres spe cies mutationis. s. generatiōis corruptiōis & motus p[er]petuit deo volente super quintū lib[er]tātē. C. Ad 2. negatur sūtū dī: q[uod] hic habitus & sua priuatione sunt opposita priuatione & non sunt opposita sicut motus & quietes sunt genera contrariaꝝ nec sunt contraria. l[et] motus rectus & sua priuatione sunt contraria. r[ati]o huī est q[uod] si priuatione in generali priuaret subiectū suū of forma tunc talis priuatione poneret et copulatiōne omnez priuationē iſerioꝝ & non disiunctive solū qd̄ est contra naturam vniuersalitatis. nā v[e]l] cōtinētia p[er]dicatiōis aut potentialitatis continet qdlibet suū iſerius. & sic ponit ipsum disiunctive. l[et] cōtinētia inclusionis etiā copulatiōne est econuerso vt p[er]z p[er] Porphirii in cōditatibus quare tē.

Tertio

Questio. I et II

Et consequenter concedit quod transmutatio in communis si das est inter duo genera oppositorum priuatum et non iter opposita priuatum. sic motus in cõt'z qes in cõt'z sūt contraria hz genera contrarioz nā celz simul et sel'mouet circulariter et qescit qe'le opposita motui recto. Et cū dñ qd' ois mutatio ē in ter pria vel opposita. dñ qd' vez ē et tūc mutatio stat persona liter et nō simili nec māliter. Tertia difficultas qd' priuatoes oppositorum bitum nō sūt opposite sic eaz bitus vt p' uatio forme bois et priuatio forme asini qd' simul sūt i eadez mā. Dicit qd' priuatoes contrarioz imediatoz sūt opposite si cut et bitus ut hēc 3'. bni' de potētia ad sanari et ergo qd' priuatoes oppositorum mediatoz nō sūt opposite sicut nec eoꝝ potētia respectie. et rō ē qd' nē necesse aliez illoꝝ bituuz oppositorum mediatoz iesse subiecto. Quarta difficultas ē an priuatio possit intelligi. Et videt qd' nō possit intelligi qd' nō est obiectu adequare itelleci nec cōtētum sub illo cū illo sit ens fm. Autem primo sue metaphysice.

Tex. cō. x.

La. 2.
Tex. com.
75.

Tex. cō.
75.

Tex. cō. 30

Tex. cō. 27

diant frigiditate virtuali. qm̄ in elemētis et in insuetis potūtū qdā qualitates virtutales ultra qualitates formales et actuales cōuenientes suis naturis. sicut lumen est productum caliditatis fil' et piper que qualitates virtutales sunt sensibiles. et dñt be virtutales ele mētōrū a qualitatib' virtualib' mixtoꝝ. qm̄ caliditas pipis nō est nata agere caliditatem nisi in subiecto alieno. sed elemētō in proprio sicut in casu dato. Et si dicat qd' pria sunt in eodē subiecto adequate. qm̄ frigiditas virtualis et caliditas actualis contrariantur cū vnu cor' impat' reliquū. Dñ qd' sola frigiditas actualis prias caliditati actuali et hz frigiditas virtualis corrupat ea hoc non est qd' se immediate s' per aliud qm̄ mediante frigiditate actuali cui' ipa ē nāl' p' ductuia ad cui' inductione sequit' corruptio caliditatis. Alter dñt alij qd' nec aqua calefacta uniformiter p' totū nec quodcuꝝ aliud corp' simplex aut mixtu uniforme p' totū p' ab intrinseco alterari cū non habeat diffinītatem in suis p'rib' nec contrarietate requisitaz ad actionē nam alteras et alteratū sūt contraria primo de generatiōe. Dicit tñ qd' casus non est nāl' possib' qd' qua sit uniformiter facta. qd' agens nāl' fort' et citius agit in partem ppin' quā qd' in remota. quare cū fuerit diffinītiter calida remoto impedimento pars minus calida agit in altam mediāte eius frigiditate corruptendo suā caliditatem. Adhuc p' calidior p' suam frigiditatem agit in ptem min' calidā inua mēto agētis principal. s' forme substantialiaq' et sic frigiditas remissio corrupteret caliditatem intēsorē nō sola vītū p' pria sed cum iuamento agētis p'ncipal' et nulla frigiditas corrupteret caliditatem secum coertenſam. qd' illi non contrariatur sed alterius partis. Ex his patet solutio ad argu mētu fm diuersas vias.

Secundi libri qd' 2.

Trum forma gnabil' et corruptibil' ante sui generationem hēat aliquod esse reale distinctum ab eē materia. Qd' sic qd' alter crearet. nā sicut generatione est productio de aliquo sui ita et creatio de nihilō. Dñ. productio ei' nō ēē nāl' sed violentia: qd' sicut nāl' est ex aliquo principio intrinseco ita violentia ex p'ncipio extrinseco. nā violentia est cui' p'nm' est extra passo viu nō cōserete. 3' ethicoꝝ qd' nō p' intelligi de vi passiva qd' impossibile est pati sine extrinsecis passiis. Dñ. si nō p'cederet aliqd forme in mā ante gnationē formae tūc agēs finitū posset supra distantia infinitaz. quod est impossibile. qd' nihil p' supra maius se p'z p'na qd' inter ens et nihil est distinctione infinita cū sicut cōtradictoria formaz qd' in nullo conuenient. Dñ. nihil et aliiquid essent idem p'ns est falsus cū sint h'dictoria. et pbatur p'na. qd' ista forma genita p' p' fuit gnabil' et pte erat nihil et postea fuit aliiquid. Dñ. prius bni' nō ex qd'z fit qd'z s' determinatū ex determinato. s' illo p'nm' determinatū nō p' esse mā cum sit in potētia contradictionis. Confirmat qd' enim ex semine agni gnat magis agn' qd' leo nls' qd' in illo p'ter māz esset aliiquid p'ncipiū intrinsecū causatiū forme generande. Dñ. ex hoc distinguuntur nālia inquātū bni' bni' in seipsis principiū intrinsecū sui motus et artificialia non quod nō p' intelligi de mā artificialia eque bene h'bit māz; nec p' intelligi forma copia ex p'ns in mā qd' illa corrupt' in aduentu forme cum ei' d'riet. ergo oꝝ qd' per tale p'ncipiū intelligat aliqd eē forme gnānde. Preterea pbaf sexto metaphysice qd' p'ncipa nō est practica ex obiectis. nā p'ncipiū nālium est in mā facti bni' in facie et illud est aliiquid forme p'xigitum in mā a gnante et coeū materie et a creante materie s' cū ipa' creatu qd' quidā vocat formā qdā partē forme generāde. qdā formā imperfectā qdā rōnē semiāle. qdā potētia actiū māe s' ponētes illud agere materie.

Trum arguitur qd' segetur qd' infinite forme essent actu in materia cōsequēs ē falsū et pbaf p'na qd' infinite sunt forme producibiles et materia ab agente nāl'. Lurca ultam questionē p'imo vidēti sunt modi p'nci

Incontrarium est Aristo. p' p'ncipia et 3'. et qd' metāphysice v'bl'gnt Aristo. qd' priuatio nec bni' ē nec intelligi nisi p' bituz. nec ē icōuenientis qd' illud qd' ē p'se rep'ntatiū bitus si p' accidēs representatiū priuatiōs p' ei' absentiā. Hā rectū est index sui et obliqui. p' de anima. et visus est visibilis et nō visibilis. s' coloris et tenebre.

Ad secundum arguitur dñt qd' p'cedit bis qd' p' se app'hd'ltur a potētia nō de p' accidēs sicut i' p'posito. Quarta difficultas an priuatio et bitus i' gne substancie sint cā alioꝝ oppositorum priuatiō i' alijs g'rlb'. Dicit qd' forma substancialis effectio ē p' p' op'atiōnē p'sequētū formā subālē et p'positū qd' qd' p'positū agit p' suā formā 3'. bnius. et quanto et cā formal' qd' d' terius ē g'ra melioris septio politioris et ē et cā partial' mālis in qua totū aut̄ cōpositū est total' cā mālis et totale p'vnu quod: priuatio at nō p'prie est cā alias efficiēs priuatio nō nisi capiendo cāz p' oꝝ ed ad cui' esse sequit' aliud. et isto mō p'prie nō est cā efficiens sed magis deficiens sicut dicit Aristo. 2' p'ncipiorū de natura qd' per sui p'ntia ē cā salutis nātis et per sui absentia cā subversioꝝ. In gne at cause finalis est cā. qd' in non entib' min' malū est p' p' mal' malū suo mō sic min' bonū ē p' p' mal' bonū i' entib'. Alia difficultas an oppositione priuatiō sit p' oppositione: dñt qd' si p' p' oppositione est h'dictoria qd' bni' extrema marie prima. s' affirmatio et negatio que in nullo cōueniunt sequit' postea oppositione priuatiō priuatiō et post h'pria que habent cōe genus. quarto metāphysice deinde relatiua.

Secundi libri. Qd' p'ima.

Irca secundi libri. et p'io circa cōmētū primū qritur vtrū covpus simplex et vniſo: me per totum possit se alterare. qd' sic qd' aqua calefacta et relata. p'prie nature d'ucto oꝝ impedimento extrinseco reducit se ad frigiditatem cōuenientē sue nature p' Autem primo sue p'ncipie et ab experientia. In contrariū est cōmentator: primo cōmento huius secundi.

Ad hanc questionē dicit Burleus qd' frigēt a cōtinēte et nō a se cū nūl' sibip's p'rie nec aliqua p' alteri p' esto p' p' vniſomis. Et cōcedit qd' cōtinens min' frigidū causat magis frigidū in subiectu cū magis dispostū ad maiorem frigiditatem. et qd' nō incōuenient tandem s' agere i' fibi file s'z formā dūmodo sint disfilia fm aptitudinē ad formā. et sic qd' pastū sit magis natū ex sui nā ad maiorem gradū illius forme. Sed h' qd' si pon'neretur a vacuo reduceretur se ad frigiditatem cōuenientē sue nature. nō ergo a cōtinēte. sed Burleus negaret astūptū Alius dicit qd' redincit ad frigiditatem a sua forma substanciali. et qd' non est incōuenientis qd' forma substancial' agat sine instrumento et in p'prio subiecto deducto ipedimēto inducēdo forma cōuenientē sue nature et cor'p'p'ido forma mā dis'cōuenientem sed alias nō. qd' cū est cū dispositionibus fibi cōuenientib' nō p' agere in subiecto p'prio nec cū instru' nec sine et in extrinsecū non p' sine instru'. Alij dicit qd' aq' reducit ad frigiditatem cōuenientē sue nature ab intrinsecō me

Tex. com.
58.

Tex. cō. 2.

2º pones via scotistarū & solvēs quedā dubia. 3º respon debitur ad obiecta.

Be primo sunt tres modi principales dicendi conditione. Primº quod in mata est vna forma gnatis precreata ipsi in materie quod est ratio seialis respectu generis propriimi & vltier aliorum sequentius verbi ad formam speciū. Et hoc probat per illud conmitatoris philosophicoꝝ dicetur quod materia respectu pricipalis forma verbi & sic deinceps verbi ad specialisimma. Contra primº sigla mouere primo philosophicoꝝ sed hoc non pot intelligi dicit forma pricipalis quod non remanet. gradus est aliqua forma consideratione omnis quā non attingit generas. Contra istū modū arguitur quod illa forma consideratione aut est pars formarū subsequētiū quartūcūs. & tunc idē realiter erit pars formarū triariū subinūcētiū in eadē mata succedētiū quod est impossibile, & propria quod illa prior manet propria te, & est vna numero aut non est propria subsequētiū & tunc non evitas creationē. quod quod forma que producit ex nihilō eius proprius creat. Contra firmat quod per gnationē eius vel aliqd nouū producit yea nihil. si aliquid illud nouū totū est ex nihilō sui ergo creat. gradus frustra ponitur preesse daaliquid eius ad creationē huius tandem si nihil ergo nulla erit generatio.

Conad conmitatoris dicetur quod ipse ponit ples formas totales in mata quod verbi precedit minus verbi in mata: vel ponit ples gradus in formis reales vel fin rationē. esto enim quod in mata sit tunc vna forma totalis proprius ex non rei vel fin rationē dat est est substantia postea co:pori. deinceps verbi ad specialisimma.

Conad secundū dicetur quod in quod trāsmutatioꝝ omnis pricipalia maneres, materialia forma & prinatōnem.

Secundus modus dicendi est quod cuiuslibet forme gnatande anī sui gnatōne preest aliqd forme producēde eiusdē speciū & illud est a creante quod vocat pricipalis forme vel formā incōpletā & imperfectā sed prefigit a generante. Contra quod illud nouū quod producit forme crearet. Contra illud inchoactū vel est per se sufficiens actū ad gnationē vel non si sic tunc imperfectus est sufficiens agere quod perfectus & ultra gradū proprius. Contra sem proageret cū illud forme perfectus sit actū nonā subsequentis forme cū sit semp approximatū passio sufficiēter ergo omnis forme sigla educerent maxime illa cuius potentia actua vel inchoatis esset fortior quod est evidenter falsū. si non ages ext̄ secū tunc proprius ager aliter intrinsecū sigla egisset, tunc imperfectus in isto gradus actio est violēta. quod intrinsecū non agit & sic non euaderes in naturalitatē generationis: frustra ergo ponitur propriter illam vitandam.

Contertī modus dicendi est quod tota forma preest in mata non tunc vnitā est materie nec ea informas sed post propriatez fit vniō forme cū mata vt ea actu informet. Contra quod infinite forme nonāles nonāliter essent separe presentes tunc in mata & si multiter est accis sine subiecto. Contra actio nonālis terminatur per se ad relationē contra Aristō. quinto philosophiorum quod omnia sunt impossibilia.

Quartū ad 7mo articulū conspicere negativa quod in materia perfigit ratio seialis non tunc coeva materia nec trāsmutabilis in formā ita quod aliqd forme perfigat in mata de quo fiat forma generanda. non si sic tunc forma labilis recuperet imagis & minus & esset diuisibilis gradualiter & eius generari esset int̄edi quod est fini quod tunc ad ipsam esset per se morbi Aristō. quinto philosophiorum probat propria quod gnationē beater esse incōpletū & postea per gnationē habet est cōpletū & beater anī gnationē aliquē gradū incōpletū per gnationē anī acquireret alter gradus: quo forma itēderet. Contra agēs producēs gradū forme subsequētius posset producere precēdire cū ille precedēs sit imperfectus & in eētialiter ordinatio potēs imperfectius pot in minnas perfectius ceteris probat frustra ergo ponitur talus gradus.

Ad cuidentiā quod vidēdū est quid est semē a quo dicetur ratio seialis. Dicitur ergo quod semen est quoddam corpus propriū productū a gnatante cuius forma non ē propriter se intenta a nonā sed propriter ei a quo decissū est semē. Ad cuius cuidentiā est notādū quod in nonā est duplex precessus. vñ ascēsius & generatius, verbi gradus precēdēdo a forma sanguis & dem

de ad formā embrionis verbi ad formā specificā & individualē. & iste precessus est ab imperfecto ad perfectū. alius ē de scēsū & resolutius resoluendo aīal in elemēta verbi ad mata prima post tunc precēdēdo a semine. Dico ergo quod ratio seialis est forma substancialis semis aut dispositio cōsequens ipsam aut aliquid propriōtiale sicut in genitis proprier putrefactiōne non disponēs mata actue non tunc sufficient sed prialiter ad sile propriū dicetur ei a quo decissū est semen & non est mata nec potētia eius nec pars forme aut tota forma. non enī semen aut virtus eius pot sufficienter in terminū. quod non remanet in aduentu forme & quod imperfecta.

Sed hic sunt aliae difficultates. Primā a quo preducit forma nonālis genita non a semine propriem īducta nec a quo decissū est semen. quod stat ipsam gnatā illo mortuo nec ab influentia celi nec a celo vel intelligentia principali quod nec influentia nec motus celi propri quod intelligēta & celū causant non sunt tunc prefētū sicut forma. relinquit ergo quod debet. Similiter recurrit primetator. 2º celi & mundi ad virtutes diuinās in solutione quod diffīlū quas ibi Aristoteli mouet. Et Galie. virtutes semis vocat virtutes dominais & alig eas vocat intellectū quod sine instrūmēto sicut intellectus operant. virtus enim seminis non virtus magis virtus preseis quod relique in generatione forme ratio seialis est in seie soluz in alijs ergo non gnatā ex seie est aliqd propriōtiale verbi ē semen ē generatio vniūca. quod generas & gnatū sunt eiusdem nature specificē. verbi ē propriōtiale semi ē gnatā ē quinūca. sicut in gnatōe rane vel muris proprier factiōne. Secunda difficultas est quid est educi de potētia materie. Dicitur quod est dependere in suo esse a mata in fieri & in cōseruari. vel fin alios est educi de potētia materie naturāliū āgentiū. ideo aia intellectia non educit dicitō potētia matae. Tertia difficultas si ex nihilō posset aliiquid fieri. dicitur quod ex nihilō tanquam ex subiecto nihil fit. sed bene tunc quod ex termino istomō tunc ex termino principia contraria sunt ex se tunc non tunc in ecclesie grante principiū aut tunc ex preessentiali nec ex alijs istomō. verbi facto ex sua rationē formalē propriōtione subiectū. cōcontrario creatiō que nec subiectum nec aliqd eius singulare actu existēs in generali propriōtō predictio ante*z* generatio nec includit nec excludit subiectū. Quarta difficultas cū in materia non sit aliqd esse forme quare ergo ex semine grani non produeit olina cum sol sit uniformis respectu omnis. dicitur quod ideo ē quod 2mo philosophū seruo metaphysice in materia sunt quedā propriōtiones sue bilitates que determinat actionē agentis ad certū & deteriare tunc terminū producentium.

Quinta difficultas cū in mata non sit ratio seialis ad formā boīs. quod illa non generatur sed creatur & venit de foris insu dei. xvi. de aīalibus an homo dicat creari aut generari dicunt quod generat & tota gnatā boīs & corruptio consistit in dispositionibus quibus disponitū mata ad formā boīs. Alij dicitur quod homo incipit esse aut definit sed quod non gnat propriē nec propriē cauſat sicut dicit de instanti. Alij dicunt quod generatur homo illa tertia entitas. i. & illa est quod corrupitur. alijs dicunt quod gnatā boīs cōsistit in formis substancialibus cuius proprialibus aut totalibus propriter quod in anima intellectua. verbi gnatā forma carnis nerui quo ad formas priiales & gnatā forma substancialis per quā est substantia corpus vivens & aīal: & formas corruptius & ē generat totis homo cathegreumate & non sinecathegreumate. similiter dicatur de dispositiōnibus facientibus pro forma hominis.

Ad argumēta facta in principio. Ad homī dicitur quod creatio ē est ex nihilō tunc ex pre & tunc ex subiecto verbi cū creator aia ibi sunt due mutationes. prima fini quā producit a deo de non esse ad esse: & ista est propriē creatiō & ibi non propriōtō nec sigla nec pars anime. Secunda mutationē incipit a non ē verbi ad ē verbi in materia & hic presupponit materia sed ista non est creatio. Ad secundū negotiū quod naturalitas generationis & motus accipiēda est ex principio passivo propriū sed homo sicut propriū de ce lo quod naturaliter mouet quātūcūque non habeat pricipiū intrinsecū actū seclusa intelligentia. similiter si grauitas in graui se verberat tunc passiure & non actue moture eius deorsū ē et

sibi naturalis quocumque moueretur extrinseco. Ad definitionem violenti dicitur violentus est motus ab extrinseco proprie ties effectu passo propinquu ym non conferunt vide licet inclinative. Vbi enim passu resistit agenti tunc est ibi motus violentus. sed introducta dispositione aliqua. sufficienti tunc talis motus deinceps est naturalis. in artificialibus autem inductio forme et inclinatione materie est triplex et inclinationem graniti per ponatur sursum sicut in dominib. vel latere sunt in potencia neutra. Ad aliud de distantiis dicitur distantia infinita est duplex quedam per rationem infinite perfectiorum in altero extremo. et hec est positiva. Alia est negativa per negationem convenientie extremitum. prima est inter deum et creaturam supra quam nullus agens potest secunda est inter duo eternorum et potentiam supra quam potest agens tamquam infinitum. sed infinitum virtute propria et finitum non nisi virtute infiniti. Ad aliud dicitur forma prius genitrix et postea generata est eadem negative quod non alia et non positive. Alii dicent quod non ex his et postea ex his sunt idem positio etiam ad quadruplicem quod est eadem in actu et in potentia non tamen ad existiam. et sic non ens et non ex his et ens suple actu sunt idem ut lydum dicit essentia et quadruplicem non modum. Et cum dicitur quod vnius eternorum dicitur relatus dicitur quod vero est maliter sed non formaliter. sicut non albus sit albus maliter per substratum. et ita eternorum dicitur accepta convenientie in aliquo. vniuersitate. sed formaliter accepta neutrum sit alterum nec in aliquo. vniuersitate non est. Ad aliud quod non ex quolibet sit quodlibet dicitur quod ista ratione est magis contra oppositionem que ponit rationes seminales esse coeuas materie et ex parte in omnibus sunt et ita ex quolibet sit aut potest fieri quodlibet. et quodlibet est in quolibet. et sic redibit opinio. Anaragore. si enim ex semine agni sit animal et non leo. est quod sunt ibi dispositions determinantes actionem agentis ad determinatam formam agni et non leonis. et simili sunt rationes seminales. Ad illud. 6. metaphysice dicitur quod per principium intelligit Aristoteles. principium disposituum et non actuum quod non est in factibili. quod factabilia aut habet inclinationem ad oppositam formam aut naturaliter se habet sicut natura artificialium que propria sunt factabilia. nam ars est recta ratio factibilium. 6. ethicorum.

Secundi libri qd. 3.

Et triplex qualitas possit abstrahiri per intellectum a materia sensibili quod non tamen quod scie mathematicae essent false intelligendo rem alterum quod sit cum tamen sint certissime metaphysice in veritate. tamen quod res

mathematicae non possunt esse absque sensibili et sunt accidentia corporalia quorum esse est in esse. 7. metaphysice. et sicut res se habent ad esse ita intelligi secundo metaphysice. tamen quod materialis est prior et ab ea dependet entia mathematica et posterius non potest intelligi absque priori quod est ei causa primo huius in prologo. In contrarium est Aristoteles secundum hunc.

Ad evidenter quoniam est notandum quod duplex est abstractio realis. et intentionalis. prima est qua ponit res existentes sine alia sicut Plato posuit ydeas abstractas a suis singularibus. Secunda est triplex. una que sit per intellectum quod separatur nam superiorum ab inferiori aut ab alia nam sibi accidit taliter contingit. aut a modo cui intelligo albedinem non intelligendo eius gradum. Exemplum primi ut cum intelligo animal inse non intelligendo hominem. exemplum secundi intelligendo qualitatem lactis sine albedine. Exemplum tertii ut intelligendo hominem non intelligendo nec ista beatitudinem nec illas. **S**ecundo est nondum quod triplex est operatio intellectus; de anima. s. simplicitus intelligentia; copositorum vel divisione et discursus. in prima nec est vera vel falsum. sed in secunda et in tercia. **T**ertio est notandum quod in substantiis est tantum una abstractio. s. a suppositione. ita nam sibi concernit supposita et humanitas non. Ideo ita est falsa sententia. aut sibi est humanitas. quod est sensus quod suppositum vel aliquod coe suppositum acceptum est nam ut praesuppositum a suppositis. nam humanitas est tantum ipsa sicut equitas per Averroem. quinto metaphysice capitulo primo. sicut ista suppositum est falsa humanitas est aialitas quod subiectum et predicatum sunt ultimata abstracta. et est sensus quod una ratione est altera sic quod ratione specifica est ratione generica. **P**. et si humanitas inclu-

dit aialitatem non repugnat aialitati sic ultimata p[ro]p[ter]e p[ro]dicari de aliquo inferiore. quod aliter non esset ultimata p[ro]p[ter]e ab inferiore. Et si dicas hoc est aial ergo humanitas est aialitas a coniugatis. negetur consequentia. et ad regulam de coniugatis dicatur quod tamen arguedo a concretis accidentibus ad abstracta que se habent finis superius et inferius. nec sequitur sensibile est intelligibile. quod sicut est intellectus. ita bene sequitur albus est coloratum ergo albedo est color. Sed cum dicitur hoc est aial idem denotatur a forma generis ex parte p[ro]dicari p[ro]dicatur de seipso denotato a forma specifica distincte ex parte subiecti. In accessoriis vero ut cum dicitur albedo est color idem dicitur de seipso finis alias et alias formalitate ex nam rei distincta. nam in subalibus generali ut aial sumitur ab aia sensitiva et dicta ho[rum] ut rationale ab intellectu que sunt distincte re aliter. in accessoriis autem solum formaliter et ex nam rei. **S**i que ratiocinatio dicit p[ro]p[ter]o humanitas. dicitur quod sola ratione specifica hoc ministris dicit p[ro]p[ter]o secundario oportet interclusa. In accessoriis absolutis sunt due abstractiones a suppositionis. s. et a subiecto nam albus quod est concretum veraquod concernit a quib[us] abstractabit albedo hoc non abstrahat a singulari. Ita ista est vera hec albedo est et albedo. sed hec est sicut hec albedo est albedinetas. nam albedinetas est magis abstracta quam albedo. quod ab obiectis predictis et insuper a singulari. Nota tamen quod intrascendebit et concordet p[ro]dicatio in abstracto. sicut in divisionibus per infinitum. quod cunctus rationes et extremitus vel alterius fuerit trascendens vel infinitus per obiectum in primis identibus est vera non tamen in secundis bene enim p[ro]cedit quod subalbus est entitas et quod deitas est paternitas. non tamen concordet quod ratione est ratione et ratione deitas est paternitas. **I**n concretis relationis est triplex abstractio a suppositione subiecto et idem in hoc tria concernit p[ro]p[ter]o quod est quoddam p[ro]p[ter]e a quodlibet obiecto abstractabit parentem. sicut neutrum abstractabit a termino. quia habetudo ad terminum est eorum quidditas hoc terminus habet enim sit quod extrinsecu sed habetudo ad subiectum fundamentalium vel singulare est relationis passio. Nota tamen quod hoc humanitas sit in se ultimata abstracta tamen ab ipsa potest abstractabit conceptus entis nec per abstractionem conceptus entis ab ea ipsa vel alterius abstractabit. sed alius conceptus ab ea abstractabitur. Et aduerte quod isti termini sicut iste hoc hoc aliquis vel aliqua ratione sibi et humanitas dicuntur eandem nam specificam adequate sed dicuntur quod prima p[ro]pter ultimum dicit illa suppositione accepta signante noticie vagae aut indefinite. humanitas autem dicit eadem ut oportet ab obiectis abstractabit et p[ro]scindit et dicta subalternat p[ro]posito non p[ro]dicant de se inveniuntur in abstracto. ista non est sicut rationales est sensibilitas. quod est sensus quod aia intellectu est sensima sed bene in concreto. nam rationale est sensitum et id est secundum diversas realitates a quib[us] ille dictum sumitur. ista ratione nos habet modos significandi actus in nomine vel in scripto ab impositione rationabiliter et in intellectu habet modos intelligendi actus superius a modis essendi realibus in rebus reales in intellectu reptis. nam abstractum non est medium secundum rationem et abstractio rex ab intellectu est p[ro]p[ter]o nam ea est secundum aia capitulo II. **N**otandum quod abstractio caput duplum. large et stricte. large idem est quod separatio realis vel intentionis quorum cunctas distinctiones realiter vel ex nam rei. Et sic caput ab Aristotele cum dicitur quod cunctas est abstractibilis a materiali sensibili. et est idem quod p[ro]p[ter]o. hoc stricte abstractum idem est quod separatio superioris ab inferiore ratione. sicut ab intellectu. et ita est quod inferius ad abstractione p[ro]p[ter]o in modo. et si sic cunctas non abstractabit a materiali sensibili quod materiali sensibili non est. supponit ad cunctas nec conuerso. hoc sit naturaliter prior nam. **I**ta ratiocinatio quod scienciarum quoddam incipit suam considerationem abstractio oportet et terminas eadem ad abstractum oportet ut diuina. quoddam incipit ab his quod sunt in materiali sensibili et terminas ad materiali sensibili ut naturalis. quoddam incipit ab his quod sunt in materiali sensibili et terminas ad oportet abstractum. ut purae mathematicae sicut geometria et arithmeticus. nam magnitudines predicatas de natura subiectis in propositionibus suis et predicatae predicata oportet abstractio ut quod qualitas linea et superficies est figurata. aut quod numerus est qualitas discreta ut non est abstractabit a materiali sensibili. geometricus enim considerat semicirculos qui sunt materiali sensibili et intelligibilis vel intelligibilis circuli. quoddam incipit ab abstracto et terminas ad non abstractum. et iste sunt tres. s. astrologia perspectiva et musica que sunt mixtae per se mathematicae et